
PRAHA (höh) – Slavné dal dohromady se psy už v roce 

2010, kdy nafotil první kalendář se čtyřnohými hrdiny. Fo-

tograf Antonín Malý (73) nyní ze snímků, které za několik 

let nashromáždil, sestavil knihu Psi jako lidé, lidé jako psi.

Pomáhá tak Nadaci Mathilda po-
jmenované po hraběnce Mathildě 
Nostitzové (†85) a věnující se vý-
cviku vodicích psů pro nevidomé. 
Každý snímek je originál, protože 

autor, jak sám říká, digitálně »zma-
nipuloval fotografie podle své ná-
lady a potřeby«. Tolik psů, kolik je 
na fotkách, nikdy naživo na place 
nebylo.

Fo
to

 A
ha

! 
– 

K
ar

el
 K

op
áč

, A
nt

on
ín

 M
al

ý

INZERCE

3
7
6
3
7
1
/1
0

o.

Ladislav 
Smoljak (†78)

Půjčená motorka
S režisérem, hercem a cimrmano-
logem se fotograf sešel v přírodě za 

Prahou. „Václav Kotek z jejich divadla 
tam přijel na úžasné mašině, kterou si 

od něj Smoljak pro záběr vypůjčil. Když 
jsem pak snímek upravoval, přišly mi k 

tomu jako nejlepší pozadí Alpy.“
j

tomu jako nejlepší pozadí Alpy.

Václav 
Havel (†75)

Almu překřtil 
na Amok

Pan prezident a také dramatik 
měl vždy nadhled a pochopení. 

Snažil se situace řešit humorem. 
„Fotili jsme u něj ve Voršilské 

ulici. Vyprávěl mi, jak manželčinu 
Almu přejmenoval na Amok. Byla 

ještě mladičká a chovala se di-
voce. Mně to ale vůbec nevadi-

lo, protože mě poslouchala 
a fotila se dobře.“

Kdo je Antonín Malý
Žije a pracuje v Praze. Studo-
val obor fotografie na filmové 
a televizní fakultě. Od roku 1973 
působí jako samostatný fotograf, 
věnuje se propagační a reklamní 
fotografii, fotografii do interiéru, 
od počátku 90. let také užité gra-
fice (prospekty, katalogy, obaly 

CD a MC, plakáty). Klasickou černobí-
lou a barevnou fotografii často dotváří 
ručním kolorováním, americkou retuší 
a v posledních letech i digitálně. Pravi-
delně vystavuje doma i v zahraničí. Psa 
jako výtvarný objekt využívá od počátku 
své tvorby. Mimo jiné vymyslel i výstavní 
projekt CZECH PES PHOTO.

Ž
v
a
p
v
fo
o
f

Obsluhoval 
jsem 

»anglickou 
královnu«

Když byl v roce 2010 
na návštěvě u nás 
tehdy ještě korunní 
princ Charles (75), 
dnes britský král Karel 
III., doprovázela ho i 
manželka Camilla (76). 
Ta si na vlastní kůži 
vyzkoušela, jaké to je 
chodit s vodicím psem. 
„Byla velmi vstřícná, 
vše ji zajímalo. Navští-
vila Středisko výcviku 
vodicích psů 
v pražských Jinonicích 
a nezůstalo jen 
u dívání...“

Jiří Korn (74)

Páska přes oči
Zpěvák se fotografa dopředu zeptal, zda může při 
focení uplatnit nějakou svou myšlenku. 
O všem, co dělá, vždy přemýšlí. „Jiří Korn mi pak 
řekl, že chce mít přes oči pásku. To proto, aby 
neviděl stejně jako lidé, kterým psi pomáhají.“

Zdeněk Svěrák (87)

Psi jako diváci
Přestože scenárista a herec spolupracuje hlavně s nadací 
Centrum Paraple, ochotně se zapojil i do akce ve pro-
spěch vodicích psů. „Fotil jsem jim něco v Divadle Járy 
Cimrmana a usadil jsem ho do hlediště. A přirozeně pak 
vyplynulo, že i nejlepší přátelé člověka usedli do křesel.“

INZERCE

yp y , j p p

Karel 
Schwarzenberg (†85)

Utekl do lesa
Nedávno zesnulý kníže byl 
svéráz. „Chtěl jsem ho fotit ma-
jestátně v jeho sídle v křivoklát-
ských lesích před krbem, ale 
rychle mě z toho vyvedl. Řekl, 
že jsou to lovečtí psi a ti patří 
ven. Nechal mě pracovat asi dvě 
minuty a pak odešel se zvířaty 
do lesa a měl jsem smůlu.“

m.

nu 
yla 
di-
adi-
ala

S

N
sv
je
sk
ry
že
ve
m
do

Jaký pes, takový pán!
Dagmar Havlová (70)

Vyměněné pozadí
Herečka a bývalá první dáma je známou 
milovnicí psů. Měla je, i když ještě žila v bytě 
na Žižkově. „Dagmar Havlová mě navštívila u 

mě doma. Přivedla s sebou tehdy ještě 
štěně boxerky Almy. Seděly spolu 

na dřevěných schodech. Pak mě 
další den požádala, abych změ-
nil pozadí. Vyhověl jsem jí.“

Antonín Antonín 
Malý Malý 
se svou se svou 
knihou.knihou.

Objektivem fotografa 

Antonína Malého
Dagmar Havlov

Vyměněné p
Herečka a bývalá první dáma 
milovnicí psů. Měla je, i když 
na Žižkově. „Dagmar Havlová 

mě doma. Přivedla s s
štěně boxerky Alm

na dřevěných sc
další den požád
nil pozadí. Vyh

Zimní radovánky i zavřené silnice:

Česko zasypal sníhČesko zasypal sníh
ČR (mv) – Pod sněhovou 

peřinou se o víkendu ocitla 
velká část Česka. Zatímco 
většina lidí využila nadílku 
k prvním zimním radován-
kám, řidičům a silničářům 
nadělala spoustu starostí.

Třeba na Luční boudě 
v Krkonoších přibylo jen 
mezi pátečním a nedělním 
ránem 38 cm prašanu, cel-
kově ho už bylo 61 cm. Bílá 
nadílka však také kompli-

kovala dopravu, kvůli vrst-
vě sněhu uzavřeli silničáři 
na Liberecku včera od 17. 
hodiny pro kamiony silnici 
z Mníšku přes Oldřichov-
ské sedlo. Sněžilo ovšem 
na celém území. „Sníh ne-
napadl pouze v nejnižších 
nadmořských výškách Par-
dubického kraje a kolem 
Čáslavi,“ řekla Aha! me-
teoroložka Dagmar Hon-
sová. 

Jak bude? 
DNES: zataženo, zejména v Čechách občasné 
sněžení, v polohách pod 400 m i srážky smíšené. 
Den –3 až 3 °C.
ZÍTRA: zataženo, občas sněžení, zejména na ho-
rách trvalejší. Noc –3 až 1 °C, den –2 až 4 °C.
STŘEDA: většinou oblačno, místy sněhové přeháň-
ky. Noc –7 až –3 °C, den –3 až 1 °C. 
ČTVRTEK: oblačno až zataženo. Ojediněle, večer na 
většině území občas sněžení. Noc –7 až –3 °C, den 
–3 až 1 °C.

Fo
to

 A
ha

! 
– 

To
nd

a 
Tr

an

Bílá nadílka Bílá nadílka 
pokryla republiku.pokryla republiku.

PRAHA (ČTK, nar) – Národní 
technické muzeum (NTM) zavr-
šilo generální opravu parní lo-
komotivy 464.102 z roku 1940, 
přezdívané Ušatá, která byla po-
jízdná až do roku 2017. Celková 
rekonstrukce stroje trvala rok a 
čtyři měsíce a její cena se vyšpl-
hala na 29 milionů korun. 

„Nebylo to nic jednoduché-
ho, protože měla skryté vady, 
které se nedaly odhalit dopře-
du, dokud byla lokomotiva 
smontovaná. Ale všechny pro-
blémy včetně těch okolo čepů 
byly vyřešeny,“ řekl s úlevou 
Karel Ksandr, generální ředitel 
NTM.  

Mašina se tak v sobotu slav-
nostně vypravila na svou prv-
ní oficiální cestu z pražské-
ho hlavního nádraží do 
středočeské Hostivi-
ce a zpět. Lidé loko-
motivu mohli 
omrknout ješ-
tě včera, kdy 
fičela z Prahy 
do Chomuto-
va, kde je od-
stavena s tím, 
že první jízda 
pro veřejnost 
se uskuteční 
28. března příš-
tího roku. 

Historie jedné chlouby
Lokomotivu má NTM ve své sbírce od roku 1980. Poté, 
co skončila v provozu na linkách tehdejších českoslo-
venských drah, sloužila jako vytápěcí kotel. První opra-
vou prošla asi před 25 lety. „Tentokrát to byla generální 
rekonstrukce, kdy byla rozebrána do posledního šroub-
ku,“ dodal Ksandr. Pojízdná přestala být v roce 2017, kdy 
jí propadla revize kotle, tedy jejího nejdůležitější zařízení.

te
ši
ko
př
jí
re
čt
h

h
k
d
s
b
b
K
N

L
co
ve
vo
re
ku
jí p

s
b
b
K
N

CHRAST (jp) – S roz-
svícením vánočního stro-
mu nečekali letos až na ad-
ventní víkend v Chrasti na 
Chrudimsku. Rozzářil se 
už v sobotu večer. Stal se 
jím okolo 15 metrů vysoký 
smrk stříbrný.

„Smrk jsme dostali 
darem. Je z místní části 
Chacholice. Již ohrožo-

val dům, takže jsme se 
opět drželi tradice využít 
strom určený k pokáce-
ní,“ řekl chrastecký sta-
rosta Vojtěch Krňanský. 
Pravý vánoční jehličnatý 
strom se ve městě rozzářil 
teprve popáté. Do té doby 
na náměstí o Vánocích zá-
řil světýlky ozdobený opa-
daný listnáč. 

Fo
to

 A
ha

! 
– 

Ji
tk

a 
Pe

ch
ar

ov
á Slavnostní Slavnostní 

nasvícení si nasvícení si 
nenechaly ujít nenechaly ujít 

davy lidí. davy lidí. 

CHCHCHCHCHRARARARARASSTSTSTST (((((jjjpjpjp))))) –– SSSS rororoz-z- vavavavavavavalllllll důdůdůdůdůmmm, tttt kakakakžežžžeže jjjjjsmsmsmeee ssese 

Vánoční strom
září už o týden dřívzáří už o týden dřív

Chrast Chrast 
neotálí:neotálí:

Ušatá už zase sviští!Ušatá už zase sviští!Experti z NTM dali 
do kupy historickou 

lokomotivu:

 loko-

-
-
, 
a 
t 

ní 
š-

-
í 

dy 
ní.

Unikátní projekt
Oprava lokomotivy takového rozsahu se podle 
Michala Bednáře z 1. kolínské lokomotivní 

nekonala několik desetiletí. „U tak velké loko-
motivy s výkonem téměř 1800 koní to bylo, 
myslím, v naší republice poprvé minimálně 
po 20 letech od poslední takto rozsáhlé 
opravy,“ řekl. Mašina má nyní po opravě 
najeto na 500 kilometrů.

území občas sněžen
°C.

Fo
to

 A
ha

! 
– 

Č
TK

/V
ít

 Š
im

án
ek

Převoz lidí Převoz lidí 
vypukne v březnu.vypukne v březnu.

k

Mašinfírové v Ušaté se Mašinfírové v Ušaté se 
usmívají od ucha k uchu.usmívají od ucha k uchu.

Mazání, mazání Mazání, mazání 
všechny smutky všechny smutky 
zahání.zahání.

Co spojovalo manžele Co spojovalo manžele HavlovyHavlovy, knížete , knížete SchwarzenbergaSchwarzenberga i cimrmanology  i cimrmanology Svěráka a SmoljakaSvěráka a Smoljaka??

8 AKTUÁLNĚ 27. listopadu 2023  27. listopadu 2023 AKTUÁLNĚ 9


